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 چکیده
مشكلاتی که جامعة بشری بطور جدی با پیامدهای آن دست و یكی از 

ر د شود،روز بر مشكلات ناشی از آن افزوده میکند و روز بهپنجه نرم می

 های سایبری از سوی هنجارشكنان است.دست گرفتن ابتكار عمل

ای به نام قوانین کیفری، بینی ضمانت اجراهای کیفری در مجموعهپیش

یداری نظم و امنیت جامعه، موازین حقوق بشری علاوه بر حفظ و پا

های جدیدی مانند کند؛ به ویژه در حوزهشهروندان را هم تضمین می

دانند کدام فناوری اطلاعات و ارتباطات که در مواردی شهروندان نمی

افعال را مرتكب نشوند و از انجام کدام اعمال سرپیچی نكنند. بدیهی است 

ای کیفری علیه جرایم ارتكابی در فضای وری ضمانت اجراهکه بهره

ای عمیق، بسیط و چندبعُدی بود. این مقاله به بیان مجازی در گرو مطالعه

 میدر جرا یقاض یمجازات ازسو نییدرتععوامل و الزامات تأثیرگذار 

فضای مجازی پرداخته است. مطابق نتایج این پژوهش، در  در ارتكاب

بر ضرورت اصلاح و بازنگری  عرصة ضمانت اجراهای کیفری، علاوه

ها و ها برپایة نوآوریمند و پیوستة قوانین کیفری و روزآمدسازی آننظام

گویی نظام عدالت کیفری در برابر های سایبری و حفظ پاسخپویایی

تهدیدهای جنایی، ضروری است سیاست کیفری این عرصه نیز متناسب 

ر از نظتعریف شود. صرفبا شرایط، اقتضائات و ملاحظات حاکم بر آن باز

اینكه کیفرهای رایجی چون حبس و جزای نقدی نسبت به سایر جرایم 

اندازه از بازدارندگی، تناسب و اثربخشی برخوردارند، با توجه به تا چه

توان به های متمایز جرایم و کنشگران جنایی سایبری، میویژگی

برای  بر این اساس،ها در این حوزة خاص نیز امیدوار بود. دستاوردهای آن

رشد کارآیی و اثربخشی ضمانت اجراهای کیفری، اجرایی بودن برخی 

های ها و نارساییتوان آزمود و کاستیهای نوین حقوق کیفری را مینظریه

ها، عدالت ترمیمی است که آن را به آزمون گذارد. از جملة این آموزه

ه جانبآن، حمایت همهافزون بر بازگرداندن مرتكب به جامعه، توجه اصلی 

ر فرد حاکم بنظر به شرایط خاص و منحصربهباشد؛ با امعاندیده میاز بزه

                                                           
1. Electronic Communication 

2. Second Life 

های شخصیتی مرتكبان انواع جرایم سایبری، میزان فضای سایبر، ویژگی

آورند و تحول بار میای که بههای مادی و معنوی عموماً گستردهزیان

ساختارمند نظام  عهساختار نظام عدالت کیفری ملی، طراحی مجمو

دهی به جرایم فضای مجازی که در عین تضمین سلامت جامعه، از پاسخ

های ناشایست یا بروز پیامدهای ناگوار نیز جلوگیری تحمیل هزینه

 کند،ضرورت دارد.

ری پاسخ غیرکیففضای مجازی،نیمرخ جنایی،پاسخ کیفری، کلیدواژه ها:

 عدالت ترمیمی

 مقدمه

انگیز معاصر که در بروز یك تحول جهانی نقشی شگفتهای یكی از پدیده

است. بیش از دو « فناوری اطلاعات و ارتباطات»اساسی ایفا کرده است، 

ای و همچنین های رایانهدهه از کاربری گسترده و روزافزون سامانه

ی ای، و دسترسی شهروندان ایرانارتباطات الكترونیكی، به ویژه سیار و داده

گذرد ای، بویژه شبكة جهانی اینترنت میرسانی رایانهطلاعهای ابه شبكه

و متناسب با رشد ضریب نفوذ دسترسی، یادگیری الكترونیكی و همچنین 

ها، امور خرد و افزارهای کاربردی بومی موردنیاز آنها و نرمتأمین برنامه

نده ما ایاینك کمتر حوزهاند و همیافتهکلان اجتماعی به دنیای سایبر راه 

که جلوة الكترونیكی آن نمایان نشده باشد. از دیگر سو، به دلیل حذف 

های مكانی و مرزی در معماری فضای سایبر از گذر پیدایش محدودیت

های سراسر گیتی توانستند بسان نوع بشر با رایانه 1ارتباطات الكترونیكی،

یكپارچه،  طیكدیگر ارتباط زنده و پویایی برقرار کنند و این اتصال و ارتبا

های آغاز هزارة سوم آورده که انسان ای جهانی را پدیدخود به خود شبكه

شان را به این دنیا های زندگی خاکیرا برآن داشته تا بسیاری از جنبه

  3را رقم بزنند. 2منتقل کرده و یك زندگی دوم

سازی باورنكردنی امور، افق جدیدی را در تردید این وضعیت با بهینهبی

های منحصربفرد آن ابل جامعة بشری گشوده است. اما ویژگیمق

 چنین کوچهای مغتنمی را برای هنجارشكنان پدیدآورده است. اینفرصت
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